ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-280/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-001764-89
город Альметьевск                                                                       15 июня 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галиакбаровой Н. Х., (данные изъяты) г.р., уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), работающей: (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

7 июня 2022 года в 23 часа 40 минут Галиакбарова Н.Х., будучи продавцом магазина «(данные изъяты)» ИП (данные изъяты), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Альметьевск, ул. (данные изъяты), д. (данные изъяты), реализовала алкогольную продукцию – аперитив «(данные изъяты)» с содержанием этилового спирта 18 %, в количестве 1 бутылки объёмом 0,5 литра, чем нарушила требования федерального законодательства.
Галиакбарова Н.Х. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия.

Вина Галиакбаровой Н.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 07.06.2022, объяснением свидетеля (данные изъяты) от 07.06.2022, собственным признательным объяснением Галиакбаровой Н.Х. от 07.06.2022, актом возврата от 07.06.2022, рапортом сотрудника полиции, трудовым договором № (данные изъяты) от 25.03.2022, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
В соответствие с пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Галиакбаровой Н.Х. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, действия которой мировой судья квалифицирует по статье 14.2 КоАП РФ, то есть незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Галиакбаровой Н.Х., мировой судья учитывает признание ею вины, содержащееся в письменном объяснении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Галиакбаровой Н.Х. мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

В соответствие со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

При определении объёма назначаемого Галиакбаровой Н.Х. административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также принимает во внимание характер, способ и степень общественной опасности совершённого Галиакбаровой Н.Х. административного правонарушения, данные о личности виновной, её имущественное положение.

При таких обстоятельствах суд находит возможным назначить наказание в виде максимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи без конфискации предмета административного правонарушения.
На основании изложенного и, руководствуясь статьей 14.2, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Галиакбарову Н. Х. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей в доход государства без конфискации предмета административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Примечание.

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100, Банк – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601143010002140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000028709983, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-280/9/2022.